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KAPITULLI 73 
 
 

ARTIKUJ PREJ GIZE DHE ÇELIKUT 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Shënim 
 
 
1. Në këtë Kapitull shprehja "gizë e derdhur" zbatohet për produktet e fituara nga derdhja në të cilën hekuri predominon ndaj peshës mbi çdo element tjetër dhe e cila nuk plotëson 

përbërjen kimike të çelikut siç është përcaktuar në shënimin 1(d) të Kapitullit 72. 
 
 
2. Në këtë Kapitull fjala "tela" ka kuptimin e produkteve të formuara në të ftohtë apo në të nxehtë të çdo forme kryq seksionale, prej të cilës asnjë dimension kryq seksional nuk e 

kalon të 16 mm. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7301 

 
Pllaka mbërthimi prej gize dhe çeliku, nëse janë apo jo të 
zgavëruara, të brimuara apo bërë nga elemente të bashkuara; 
kënde, forma dhe seksione të salduara, prej gize dhe çeliku: 

       

 
7301 1000 00 

 
- Pllaka mbërthimi 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7301 2000 00 

 
- Kënde, forma dhe seksione 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7302 

 
Materialet e ndërtimit për hekurudhat dhe tramvajet prej gize 
dhe çeliku, siç vijon: shinat, shinat drejtuese dhe kremalieret, 
shinat ndarëse, kryq i kryqëzimit qorr, shufrat për pikëzim 
dhe pjesë të tjera për kryqëzim, traversat, lidhjet buzë me 
buzë të shinave, nënshtrojë shinash, pykat e këtyre 
nënshtrojeve, pllakat mbështetëse, pllakat shtrënguese të 
shinave, pllakë bazamenti, lidhëset dhe materialet e tjera të 
specializuara për bashkimin dhe fiksimin e shinave: 
 

       

 
7302 10 

 
- Shinat: 

       

7302 1010 00 - - Me ndjekje të vazhdueshme, me pjesë prej metale jo-ferrike - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera:        
 - - - Të reja:        
 - - - - Vignole rails:        
7302 1021 00 - - - - - Të një peshe për metër prej 46 kg apo më shumë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7302 1023 00 - - - - - Të një peshe për metër prej 27 kg apo më shumë por më 

pak se 46 kg 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7302 1029 00 - - - - - Të një peshe më pak se 27 kg - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7302 1040 00 - - - - Ulluk të shinave - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7302 1050 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7302 1090 00 - - - Të përdorura - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7302 3000 00 

 
- Shinat ndarëse, kryq i kryqëzimit qorr, shufrat për pikëzim 
dhe pjesë të tjera për kryqëzim 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7302 4000 00 

 
- Lidhjet buzë me buzë e shinave, pllaka mbështetëse: 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7302 9000 00 

 
- Të tjera 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7303 00 

 
Tuba, tubacione dhe profile të tjera të zgavruara, prej gize të 
derdhur: 

       

 
7303 0010 00 

 
- Tuba dhe tubacione të nje lloji të përdorur në sistemet e presionit

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7303 0090 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7304 

 
Tuba, tubacione dhe profile te zgavëruara, pa tegel, prej gize 
(përveçse prej gize të derdhur) apo prej çeliku: 
 

       

 
 
 

 
 
- Tubacione të linjëzuara të një lloji të përdorur për linja gazi 
dhe naftë: 

       

7304 1100 00 - -  Prej çeliku të pandryshkshëm  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 19 - - Të tjera :        
7304 1910 00 - - - Të një diametri të jashtëm jo më tepër se 168,3 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 1930 00 - - - Të një diametri të jashtëm më tepër se 168,3 mm, por jo më 

tepër se 406,4 mm 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7304 1990 00 - - - Të një diametri të jashtëm më tepër se 406,4 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 
 

 
- Tubaforcues, tuba dhe tubacione shpimi, të një lloji të 
përdorur për shpim nafte dhe gazi: 

       

7304 2200 00 - - Linja shpimi prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 2300 00 - - Linja shpimi tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 2400 00 - - Të tjera , prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 29 - - Të tjera:        
7304 2910 00 - - -Të një diametri të jashtëm jo më tepër se 168,3 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 2930 00 - - - Të një diametri të jashtëm më tepër se 168,3 mm por jo më 

tepër se 406,4 mm 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7304 2990 00 - - - Të një diametri të jashtëm më tepër se 406,4 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 
 

 
- Të tjera, të një seksioni kryq rrethor, prej gize apo çelik jo të 
lidhur: 

       

7304 31 - - I tërhequr në të ftohtë apo i petëzuar në të ftohtë:        
7304 3120 - - - Tubat e precizonit:        
7304 3120 10 - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 3120 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 3180 - - - Të tjera:        
7304 3180 10 - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 3180 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 39 - - Të tjera:        
7304 3910 00 - - - Të papunuara, të drejta dhe me trashësi uniforme të mureve, 

për përdorim vetëm në prodhimin e tubave dhe tubacioneve me të 
tjera profile dhe trashësi muresh 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amandamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 - - - Të tjera:        
 - - - - Tuba të filetuar apo të filetueshëm (tubacione gazi):        
7304 3952 - - - - - Të pllakëzuara apo të veshura me zink:        
7304 3952 10 - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 3952 90 - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 3958 - - - - - Të tjera:        
7304 3958 10 - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 3958 90 - - - - - -Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera, të një diametri të jashtëm:        
7304 3992 - - - - - Jo më tepër se 168,3 mm:        
7304 3992 10 - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 3992 90 - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 3993  - - - - - Më tepër se 168,3 mm por jo më tepër se 406,4 mm        
7304 3993 10 - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 3993 90 - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 3998  - - - - - Më tepër se 406,4 mm        
7304 3998 10 - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 3998 90 - - - - - -Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - Të tjera, të një seksioni kryq rrethor, prej çeliku të 

pandryshkshëm: 
       

7304 4100 - - Të tërhequr në të ftohtë apo të petëzuar në të ftohtë:        
7304 4100 10 - - - Me përshtatës të bashkangjitura, të përshtatshme për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 4100 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 49 - - Të tjera:        
7304 4910 00 - - - Të papunuara, të drejta dhe me trashësi muresh uniforme, për 

përdorim vetëm në prodhimin e tubave dhe tubacioneve me 
seksion kryq edhe trashësi muresh tjetër 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - Të tjera:        
7304 4993 - - - - Më diametër të jashtëm jo më tepër se 168.3 mm:        
7304 4993 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, të përshtatshme për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 4993 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 4995 - - - - Më diametër të jashtëm më tepër se 168.3 mm por jo më 

tepër se 406.4 mm: 
       

7304 4995 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, të përshtatshme për të 
drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amandamentet pasuese. 
. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7304 4995 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 4999  - - - - Më diameter tëjashtëm më tepër se 406,4 mm        
7304 4999 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në avicionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 4999 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Të tjera, të një seksioni kryq rrethor, prej çeliqeve të tjerë të 
lidhur: 

       

7304 51 - - Të tërhequr në të ftohtë apo të petëzuar në te ftohtë:        
 - - - Të drejtë dhe me trashësi muresh uniforme, prej çeliku të 

lidhur që përmbajnë ndaj peshës jo më pak se 0,9 % por jo më 
shumë se 1,15 % karbon, jo më pak se 0,5 % por jo më shumë se 
2 % krom dhe, nëse është prezent, jo më shumë se 0,5 % 
molibden, të një gjatësie: 

       

7304 5112  - - - - Jo më tepër se 0,5 m        
7304 5112 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 5112 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 5118  - - - - Më tepër se 0,5 m        
7304 5118 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 5118 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
7304 5181  - - - - Tubat e precizonit:        
7304 5181 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 5181 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 5189 - - - - Të tjera:        
7304 5189 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 5189 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 59 - - Të tjera: 

 
       

7304 5910 00 - - - Të papunuara, të drejta dhe me trashësi muresh uniforme, për 
përdorim vetëm në prodhimin e tubave dhe tubacioneve me 
seksion kryq edhe trashësi tjetër muresh  

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - Të tjera , të drejta dhe me trashësi muresh uniforme,prej 
çeliku të lidhur që përmbajnë ndaj peshës jo më pake se 0.9%por 
jo më shumë se 1.15% karbon,jo më pak se 0.5% por jo më 
shumë se 2% krom dhe,nëse është prezent,jo më shumë se 0.5% 
molidben,të një gjatësie: 

       

7304 5932  - - - - Jo më tepër se 0,5 m:        

                                                 
 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amandamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7304 5932 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 
drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 5932 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 5938  - - - - Më tepër se 0,5 m:        
7304 5938 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 5938 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
 - - - - Të tjera:        
7304 5992 - - - - Të një diametri të jashtëm jo më tepër se 168,3 mm:        
7304 5992 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 5992 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 5993  - - - - Të një diametri të jashtëm më tepër se 168,3 mm por jo më 

tepër se 406,4 mm 
       

7304 5993 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 
drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 5993 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7304 5999  - - - - Të një diametri të jashtëm më tepër se 406,4 mm        
7304 5999 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 5999 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7304 9000 

 
- Të tjera: 

       

7304 9000 10 - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të drejtuar 
gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7304 9000 90 - - Të tjera  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7305 

Tuba dhe tubacione të tjera (psh, të salduara, të perçinuara 
apo të ngjitura në mënyrë të ngjashme), që kanë një seksion 
kryq rrethor, diametri i jashtëm i të cilave i kalon 406.4 mm, 
prej gize apo çeliku: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

- Tubacione të linjëzuara të një lloji të përdorur për linja gazi 
dhe naftë: 

       

7305 1100 00 - - Hark gjatësor i fundosur i salduar - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7305 1200 00 - - Të tjera, të salduar për së gjati - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7305 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7305 2000 00 

 
- Tubaforcues të një lloji të përdorur në shpim për gaz dhe 
naftë 

 
- 

 
- 
 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 

 
- Të tjera, të salduara: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

7305 3100 00 - - Të salduar për së gjati - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amandamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7305 3900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7305 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 
7306 
 

 
Tuba, tubacione dhe profile të tjera (psh, me tegele saldimi të 
hapura apo të salduara, perçinuara apo të mbyllur në mënyra 
të ngjashme), prej gize dhe çeliku: 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
- Tubacione të linjëzuara të një lloji të përdorur në linjat për 
naftë dhe gaz: 

       

7306 11 - -  Të salduara, prej çeliku të pandryshkshëm :        
7306 1110 00 - - - Të salduar për së gjati - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 1190 00 - - - Të salduar në formë spirale - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 19 - - Të tjera:        
7306 1910 00 - - -  Të salduar për së gjati  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 1990 00 - - - Të salduar në formë spirale - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Tubapërforcues dhe tuba të një lloji të përdorur në shpim të 
naftës dhe të gazit : 

       

7306 2100 00 - -  Të salduara, prej çeliku të pandryshkshëm  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 2900 00 - -  Të tjera  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7306 30 

 
- Të tjera, të salduara, të një seksioni kryq seksional rrethor, 
prej gize apo çelik jo të lidhur: 

       

 - - Tuba precizioni, me një trashësi muresh:        
7306 3011 - - - Jo më tepër se 2mm:        
7306 3011 10 - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 3011 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 3019 - - - Më tepër se 2 mm:        
7306 3019 10 - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 3019 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera:        
 - - - Tuba të filetuar apo të filetueshëm (tubacione gazi):        
7306 3041  - - - - Të pllakëzuar apo të veshur me zink:        
7306 3041 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 3041 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 3049 - - - - Të tjera:        
7306 3049 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amendamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7306 3049 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera, të një diametri te jashtëm:        
 - - - - Jo më tepër se 168,3 mm:        
7306 3072  - - - - - Të pllakëzuara apo të veshur me zink:         
7306 3072 10 - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 3072 90 - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 3077  - - - - - Të tjera:        
7306 3077 10 - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 3077 90 - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 3080  - - - - Më tepër se 168,3 mm, por jo më tepër se 406,4 mm        
7306 3080 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 3080 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7306 40 

 
- Të tjera, të salduara, të një seksioni kryq seksional rrethor, 
prej çeliku të pandryshkshëm: 

       

7306 4020 - - Të tërhequra në të ftohtë apo të petëzuara në të ftohtë:        
7306 4020 10 - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 4020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 4080 - - Të tjera:        
7306 4080 10 - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 4080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7306 50 

- Të tjera, të salduara, të një seksioni kryq seksional rrethor, 
prej çeliqeve të tjerë të lidhur: 

       

7306 5020 - - Tuba precizoni: 
 

       

7306 5020 10 - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 
drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 5020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 5080 - - Të tjera:        
7306 5080 10 - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 5080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

- Të tjera, të salduara, të një seksioni kryq seksional jo 
rrethor: 

       

7306 61 - - Me prerje tërthore katrori apo katërkëndëshi :         
7306 6110  - - - Prej çeliku të pandryshkshëm:        
7306 6110 10 - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amendamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7306 6110 90 - - - -Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
7306 6192 - - - - Me një trashësi muresh jo më tepër se 2 mm :        
7306 6192 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 6192 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 6199 - - - - Me një trashësi muresh më tepër se 2 mm :        
7306 6199 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 6199 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 69 - - Prej prerjeve tjera tërthore jo rrethore:        
7306 6910 - - - Prej çeliku të pandryshkshëm:         
7306 6910 10 - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 6910 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7306 6990  - - - Të tjera:        
7306 6990 10 - - - - Me përshtatës të bashkangjitur, të përshtatshëm për të 

drejtuar gazet apo lëngjet, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7306 6990 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7306 9000 00 

 
- Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 
7307 
 

 
Përshtatjet e tubave dhe të tubacioneve (psh, mëngët, 
kthesat, bashkimet), prej gize dhe çeliku: 
 
 

       

 
 

 
- Përshtatje të derdhura: 

       

7307 11 - - Prej gize të derdhur jo të farkëtueshme:        
7307 1110 00 - - - Të një lloji të përdorur në sistemet e presionit - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 1190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 19 - - Të tjera:        
7307 1910 00 - - - Prej gize të derdhur pasqyrë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 1990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Të tjera, prej çeliku të pandryshkshëm: 

       

7307 2100 00 - - Flanxha - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 22 - - Bërryla, përkulje dhe mëngë të filetueshme:        
7307 2210 00 - - - Mëngët - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 2290 00 - - - Brrylat dhe përkuljet - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 23 - - Përshtatje të salduara buzë me buzë:        

                                                                                                                                                                                                                         
 
 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amendamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7307 2310 00 - - - Brrylat dhe përkuljet - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 2390 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 29 - - Të tjera:        
7307 2910 00 - - - Të filetuara - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 2930 00 - - - Për saldim - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 2990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Të tjera: 

       

7307 9100 00 - - Flanxha - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 92 - - Bërryla, përkulje dhe mëngë të filetueshme:        
7307 9210 00 - - - Mëngët - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 9290 00 - - - Bërrylat dhe përkuljet - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 93 - - Përshtatje të salduara buzë me buzë:        
 - - - Me diametër të jashtëm më të madhin jo më tepër se 609,6 

mm: 
       

7307 9311 00 - - - Bërrylat dhe përkuljet - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 9319 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Me diametrin e jashtëm më të madh që nuk tejkalon 609,6 

mm: 
       

7307 9391 00 - - - Bërrylat dhe përkuljet - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 9399 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 99 - - Të tjera:        
7307 9910 00 - - - Të filetuara - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 9930 00 - - - Për saldim - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7307 9990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7308 

 
Konstruksionet (përjashto parafabrikatet e kreut Nr. 94.06) 
dhe pjesët e konstruksioneve (psh, urat dhe seksionet e 
urave, porta shluze, kullat, shtylla për grillat, çatitë, skeletet e 
çative, dyert dhe dritaret dhe skeletet e tyre dhe pragjet për 
dyert, parmake, shtylla dhe kolona) prej gize dhe çeliku; 
pllaka, shufra, kënde, forma, seksione, tuba dhe të ngjashmet 
e tyre, të përgatitur për përdorim në konstruksionet, prej gize 
e çeliku: 
 
 

       

 
7308 1000 00 

 
- Urat dhe seksionet e urave - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
7308 2000 00 

 
- Kullat dhe shtylla për grilla - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
7308 3000 00 

 
- Dyer, dritare dhe skeletet e tyre dhe pragjet për dyert 
 PCE (1) - - 10 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1) Derë apo Dritare me ose pa kornizë ose prag do të konsiderohet si një cope. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7308 40 

 
- Pajisje për ngritjen e skelave, për veshjet me dërrasa, për 
mbështetëset e lëvizshme apo mbështetëset e lëvizshme për 
gropat e themelit: 

       

7308 4010 00 - - Mbështetëset e minierave - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7308 4090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7308 90 

 
- Të tjera: 

       

7308 9010 00 - - Digat mbrojtëse, portat kontrolluese të rrjedhjes së ujit, portat 
mbyllëse, pragjet e ankorimit, doqe të fiksuara dhe struktura të 
tjera detare dhe ujore 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - Të tjera:        
 - - - Vetëm apo kryesisht prej fletave:        
7308 9051 00 - - - - Panele të përbëra prej dy mureve fletë të profiluara (të 

valëzuara) me një bërthamë izoluese 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7308 9059 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7308 9099 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7309 00 
 

 
Rezervuaret, depozitat, kazanet dhe kontenierët e ngjashëm 
për çdo lloj materiali (përveçse për gazin e kompresuar apo të 
lëngëzuar), prej gize dhe çeliku, të një kapaciteti me tepër 
sesa 300 l, nëse janë apo jo të linjëzuara apo të izoluar në të 
nxehtë, por jo të përshtatura me pajisje mekanike apo 
termike: 

       

 
7309 0010 00 

 
- Për gaze (ndryshe nga të kompresuar apo të lëngëzuar) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

  
- Për lëngje: 

       

7309 0030 00 - - Të linjëzuar apo të izoluar nga nxehtësia - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera, të një kapaciteti:        
7309 0051 00 - - - Më tepër se 100 000 l - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7309 0059 00 - - - Jo më tepër se 100 000 l - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7309 0090 00 - Për të ngurta - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7310 

 
Depozitat, fuçitë, bidonat, kutitë dhe kontenierët e ngjashëm, 
për çdo lloj materiali (përveçse për gaz të kompresuar apo të 
lëngëzuar), prej gize dhe çeliku, të një kapaciteti jo më tepër 
se 300 l, nëse janë apo jo të linjëzuara apo të izoluar në të 
nxehtë, por jo të përshtatura me pajisje mekanike apo 
termike: 

       

 
7310 1000 00 

 
- Të një kapacitetit prej 50 l apo më shumë 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 - Të një kapacitetit më pak se 50 l:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7310 21 - - Kanaçe të cilat duhet të mbyllen me saldim apo përkulje:        
7310 2111 00 - - - Kanaçe të një lloji të përdorur për ruajtjen e ushqimeve - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7310 2119 00 - - - Kanaçe të një lloji të përdorur për ruajtjen e pijeve - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera, me një trashësi muresh prej:        
7310 2191 00 - - - - Më pak se 0,5 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7310 2199 00 - - - - 0,5 mm apo më shumë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7310 29 - - Të tjera:        
7310 2910 00 - - - Me një trashësi muresh më pak se 0,5 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7310 2990 00 - - - Me një trashësi muresh 0,5 mm apo më shumë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7311 00 
 

 
Kontenierë për gaz të kompresuar apo të lëngëzuar, prej gize 
dhe çeliku: 
 

       

 - Të pambyllura:        
 - - Për një presion  prej 165 bar apo më shumë, të një kapaciteti 

prej:        
7311 0011 00 - - - Më pak se 20 l - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7311 0013 00 - - - 20 l apo më shumë por jo më shumë se 50 l - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7311 0019 00 - - - Më shumë se 50 l - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7311 0030 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Të tjera, të një kapaciteti prej:        

7311 0091 00 - - Më pak se 1000 l - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7311 0099 00 - - 1000 l apo më shumë 

 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
7312 
 

 
Tela, litarë, kabllo, banda të gërshetuara, gremç dhe të 
ngjashmet e tyre, të përdredhura, prej gize dhe çeliku, jo të 
izoluara elektrikisht: 

       

 
7312 10 

 
- Tela, litare dhe kabllo, të përdredhur: 

       

7312 1020 - - Prej çeliku të pandryshkshëm:        
7312 1020 10 - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në artikuj, 

për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera, me një maksimum të dimensionit kryq seksional:        
 - - - Jo më tepër se 3 mm:        
7312 1041  - - - - Të pllakëzuara apo të veshura me lidhjet bakër-zink (Tunxh):        
7312 1041 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në artikuj, 

për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1041 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7312 1049  - - - - Të tjera:        

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amendamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7312 1049 10 - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në artikuj, 
për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1049 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Më tepër se 3 mm:        
 - - - - Tel i gërshetuar:        
7312 1061 - - - - - Jo i veshur:        
7312 1061 10 - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në 

artikuj, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1061 90 - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - - I veshur:        
7312 1065  - - - - - - I veshur apo i pllakëzuar me zink:        
7312 1065 10 - - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në 

artikuj, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1065 90 - - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7312 1069 - - - - - - Të tjera:        
7312 1069 10 - - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në 

artikuj, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1069 90 - - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Litarë dhe kabllo (duke përfshirë litarët e mbyllur në spirale):        
 - - - - - Jo të veshur apo vetëm të pllakëzuara apo të veshur me 

zink, me një maksimum të dimensionit kryq seksional: 
       

7312 1081 - - - - - - Më tepër se 3 mm por jo më tepër se 12 mm:        
7312 1081 10 - - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në 

artikuj, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1081 90 - - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7312 1083 - - - - - - Më tepër se 12 mm por jo më tepër se 24 mm:        
7312 1083 10 - - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në 

artikuj, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1083 90 - - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7312 1085 - - - - - - Më tepër se 24 mm por jo më tepër se 48 mm:        
7312 1085 10 - - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në 

artikuj, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1085 90 - - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7312 1089 - - - - - - Më tepër se 48 mm:        
7312 1089 10 - - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në 

artikuj, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1089 90 - - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7312 1098  - - - - - Të tjera:        
7312 1098 10 - - - - - - Me përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në 

artikuj, për përdorim në aviacionin civil(1) 
- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 1098 90 - - - - - - Të tjera 
 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amendamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7312 9000 

 
- Të tjera: 

       

7312 9000 10 - - Më përshtatës të bashkangjitura, apo të ndërtuar në artikuj, për 
përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7312 9000 90 - - Të tjera  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7313 0000 00 
 

 
Tela të dhëmbëzuar prej gize apo çeliku; unaza të 
përdredhura apo telat të vetëm të sheshtë, të dhëmbëzuar 
apo jo, dhe telat e dubluara lehtësisht të përdredhura, të një 
lloji të përdorur për gardh, prej gize apo çeliku 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 
7314 

 
Veshje (përfshirë shiritat pafund), grilla, rrjeta dhe gardhe, 
prej telave të gizës apo çelikut; metal i zgjerueshëm prej gize 
apo çeliku: 

       

  
- Veshje të endura: 

       

7314 1200 00 - - Shiritat pafund për makineritë, prej çeliku të 
pandryshkshëm 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7314 1400 00 - - Veshje të tjera të endura, prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7314 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7314 20 

 
- Grilla, rrjeta dhe gardhe, të salduara tek ndërprerjet, prej teli 
me një maksimum të dimensionit kryq seksional prej 3 mm 
apo më shumë dhe që kanë një masë të vrimës së rrjetës prej 
100 cm2 apo me shume: 

       

7314 2010 00 - - Prej teli të valëzuar - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7314 2090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Grilla, rrjeta dhe gardhe të tjera, të salduara tek ndërprerjet:        
7314 3100 00 - - Të pllakëzuara apo të veshura me zink - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7314 3900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Veshje, grilla, rrjeta dhe gardhe të tjera:        
7314 41 - - Të pllakëzuara apo të veshura me zink:        
7314 4110 00 - - - Rrjeta hekzakonale - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7314 4190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7314 42 - - Të veshura me plastikë:        
7314 4210 00 - - - Rrjeta hekzakonale - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7314 4290 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7314 4900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7314 5000 00 

 
- Metale të zgjerueshme 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7315 

 
Zinxhirat dhe pjesët e tyre, prej gize apo çeliku: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

  
- Zinxhira lidhës të artikuluar dhe pjesët e tyre:        

7315 11 - - Zinxhira me rule:        
7315 1110 00 - - - Të një lloji të përdorur për cikle apo moto-cikle - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7315 1190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7315 1200 00 - - Zinxhira të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7315 1900 00 - - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7315 2000 00 

 
- Zinxhira rrëshqitës 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 

 
- Zinxhira të tjerë: 

       

7315 8100 00 - - Zinxhir me hallka petë në tërheqje - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7315 82 - - Të tjera, të lidhura nga saldimi:        
7315 8210 00 - - Materiali përbërës i të cilit ka një maksimum të dimensionit kryq 

seksional prej 16 mm apo më pak 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7315 8290 00 - - Materiali përbërës i të cilit ka një dimension kryq seksional prej 
më shumë se 16 mm 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7315 8900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7315 9000 00 

 
- Pjesë të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7316 0000 00 
 

 
Spiranca për anije dhe spiranca për barka dhe pjesët e tyre, 
prej gize apo çeliku 
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7317 00 
 

 
Gozhdë, pineska, maja vizatuese, gozhdë të vijëzuara, kunje 
me vesh (përveç atyre të kreut  83.05) dhe artikuj të 
ngjashëm, prej gize apo çeliku, nëse janë apo jo me koka prej 
materialeve të tjera, por përjashto artikuj të tillë me koka prej 
bakri: 

       

 
7317 0010 00 

 
- Maja vizatuese 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 

 
- Të tjera:        

 - - Tela nga presimi në të ftohtë:        
7317 0020 00 - - - Gozhdë në shirita apo në bobina - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7317 0040 00 - - - Gozhdë prej çeliku që përmbajnë ndaj peshës 0,5 % apo me 

shume karbon, të forcuara  
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - Të tjera:        
7317 0061 00 - - - - Të pllakëzuara apo të veshura me zink - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7317 0069 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7317 0090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

 
7318 

 
Vidat, bullonat, dado, vida të mëdha për dërrasa, gremç vide, 
përçina, gozhda të gjata në formë pyke, pyka, rondele 
(përfshirë rondelet me sustë) dhe artikuj të ngjashëm, prej 
gize apo çeliku: 
 

       

  
- Artikuj të filetueshëm: 

       

7318 1100 00 - - Vida të mëdha për dërrasa - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 12 - - Vida të tjera për dru:        
7318 1210 00 - - - Prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1290 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1300 00 - - Gremç vide dhe unazë vide - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 14 - - Vida vetëfiletuese:        
7318 1410 00 - - - Prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Te tjera:        
7318 1491 00 - - - - Vida të filetura me hapësirë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1499 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 15 - - Vida dhe bulona të tjera, nëse janë apo jo me dadot apo 

rondelet e tyre: 
       

7318 1510 00 - - - Vida, të kthyera nga shufra, shkopinj, profile, apo tela, të 
seksioneve solide, të trupi me trashësi jo më tepër se 6 mm 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - Të tjera:        
7318 1520 00 - - - - Për të fiksuar materialet ndërtimore të shinave të 

hekurudhave 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - - Të tjera:        
 - - - - - Pa koka:        
7318 1530 00 - - - - - - Prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - - - Të tjera, me një fortësi tensionale:        
7318 1541 00 - - - - - - - Prej më pak se 800 Mpa - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1549 00 - - - - - - - Prej 800 Mpa apo më shumë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - - Me koka:        
 - - - - - - Vida me vendin e filetimit dhe vida me filetim kryq:        
7318 1551 00 - - - - - - - Prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1559 00 - - - - - - - Të tjera  - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - - - Vida me kokë heksagon:        
7318 1561 00 - - - - - - - Prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1569 00 - - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - - - Bulona me kokë heksagon:        
7318 1570 00 - - - - - - - Prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - - - - Të tjera, me një fortësi tensionale:        
7318 1581 00 - - - - - - - - Prej më pak se 800 Mpa - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1589 00 - - - - - - - - Prej 800 Mpa apo më shumë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1590 00 - - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 16 - - Dado:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7318 1610 00 - - - Të kthyera nga shufra, shkopinj, profile, apo tela, të 
seksioneve solide, të trupi me trashësi jo më tepër se 6 mm 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - - Të tjera:        
7318 1630 00 - - - - Prej çeliku të pandryshkshëm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - Të tjera:        
7318 1650 00 - - - - - Dado vetë mbyllëse - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - - - Të tjera, me një diametër të brendshëm:        
7318 1691 00 - - - - - - Jo më tepër se 12 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1699 00 - - - - - - Më tepër se 12 mm - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - Artikuj jo të filetueshëm:        
7318 2100 00 - - Rondelet me sustë dhe rondele të tjera mbyllëse - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 2200 00 - - Rondele të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 2300 00 - - Perçina - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 2400 00 - - Gozhde të gjata në formë pyke dhe pykat - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7318 2900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7319 
 
 
 

 
Gjilpëra për qepje, gjilpërat për thurje, shtiza, grepa për thurje 
me një file, mjete të tjera për bërjen e qëndismave dhe artikuj 
të ngjashëm, për përdorim me dorë, prej gize apo çeliku; 
thumba prej gize apo çeliku, të papërfshira dhe të 
paspecifikuara diku tjetër: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

7319 2000 00 - Thumb i pirunit të ngërthyesit - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7319 3000 00 - Thumba të tjerë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7319 90 - Të tjera:        
7319 9010 00 - - Gjilpëra qepjeje, zbukurimi dhe qëndisjeje - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7319 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7320 
 

 
Susta dhe fleta për susta, prej gize apo çeliku: 
 

       

 
7320 10 

 
- Sustat-fleta dhe fletat e tyre: 

       

 - - Të punuara në të nxehtë:        
7320 1011 00 - - - Susta të laminuara dhe fletat e tyre - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7320 1019 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7320 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7320 20 

 
- Susta në formë helike: 

       

7320 2020 00 - - Të punuara në të nxehtë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera:        
7320 2081 00 - - - Susta të kompresuara në bobina - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7320 2085 00 - - - Susta të tensionuara në bobina - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7320 2089 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7320 90 

 
- Të tjera: 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7320 9010 00 - - Susta spirale të sheshta - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7320 9030 00 - - Susta disk - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7320 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7321 
 

 
Stufat, soba për gatim, skarë për qymyrin në vatër, sobat për 
gatim (përfshirë ato me ngrohës uji për ngrohje qëndrore), 
hell, mangall, pipth gazi, pllakat ngrohëse dhe pajisje të 
ngjashme jo elektroshtëpiake, dhe pjesët prej tyre, prej gize 
apo çeliku: 
 

       

 
 

 
- Pajisje për gatim dhe pllaka ngrohëse: 

       

7321 11 - - Për gaz apo për gaz dhe për lënde djegëse tjetër:        
7321 1110 00 - - - Me furrë, duke përfshirë furrat me vete  PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7321 1190 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7321 1200 00 - - Për lëndë djegëse në gjendje të lëngët PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7321 1900 00 - - Të tjera, përfshirë edhe pajisjet për lëndë djegëse në 

gjendje të ngurtë. 
PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
 

 
- Pajisje të tjera: 

       

7321 81 - - Për lëndë djegëse në gjendje gazi apo për të dyjat me gaz 
dhe lëndë tjera djegëse: 

       

7321 8110 00 - - - Me dalje të jashtme për mbetjet e djegies PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7321 8190 00 - - - Te tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7321 82 - - Për lëndë djegëse në gjendje të lëngët:        
7321 8210 00 - - - Me dalje të jashtme për mbetjet e djegies PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7321 8290 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7321 8900 00 - - Të tjera, përfshirë edhe pajisjet për lëndë djegëse në 

gjendje të ngurtë. 
PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
7321 9000 00 

 
- Pjesët 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
7322 

 
Radiatorët për ngrohje qendrore, jo me ngrohje elektrike, dhe 
pjesët prej tyre, prej gize apo çeliku; ngrohësit e ajrit dhe 
shpërndarësit e ajrit të ngrohtë (përfshirë distributorët të cilët 
mund të shpërndajnë edhe ajër të freskët edhe ajër të 
kondicionuar), jo me ngrohje elektrike, të trupëzuar me 
ventilatorin apo fryrësin, dhe pjesët prej tyre, prej gize apo 
çeliku: 

       

 
 

 
- Radiatorët dhe pjesët prej tyre: 

       

7322 1100 00 - - Prej gize të derdhur - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7322 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7322 9000 

 
- Të tjera:        
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7322 9000 10 - - Ngrohësit e ajrit dhe distributorët e ajrit të nxehtë (duke 
përfshirë pjesët e tyre), për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7322 9000 90 - - Të tjera 
 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
7323 

 
Pajisje tavoline, kuzhine dhe artikuj të tjerë shtepiake dhe 
pjesët e tyre, prej gize apo çeliku; lesh gize apo çeliku; 
pastruese tenxheresh dhe mbushje për pastrim apo llustrim, 
dorëzat dhe artikuj të ngjashëm të përdorur për këtë qëllim, 
prej gize apo çeliku: 

       

 
7323 1000 00 

 
- Lesh gize apo çeliku; pastruese tenxheresh dhe mbushje, 
dorëza dhe artikuj të ngjashëm për pastrim apo llustrim 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 

 
16 

 
- 

 
 

 
- Të tjera: 

       

7323 9100 00 - - Prej gize të derdhur, jo të zmaltuara - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7323 9200 00 - - Prej gize të derdhur, të zmaltuara - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7323 93 - - Prej çeliku të pandryshkshëm:        
7323 9310 00 - - - Artikuj për përdorim në tavolinë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7323 9390 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7323 94 - - Prej gize (përveçse prej gizës së derdhur) apo prej çeliku, 

të zmaltuara: 
       

7323 9410 00 - - - Artikuj për përdorim në tavolinë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7323 9490 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7323 99 - - Të tjera:        
7323 9910 00 - - - Artikuj për përdorim në tavolinë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - - Të tjera:        
7323 9991 00 - - - - Të lyera me vernik apo të piktuara - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7323 9999 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7324 
 

 
Pajisje sanitare dhe pjesët prej tyre, prej gize apo çeliku: 
 

       

 
7324 1000 

 
- Lavamanet dhe lavapjatat, prej çeliku të pandryshkshëm: 

       

7324 1000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
7324 1000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
  

- Vaskat: 
       

7324 2100 00 - - Prej gize të derdhur, nëse janë apo jo të zmaltuara PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7324 2900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7324 9000 

 
- Të tjera, përfshirë pjesët: 

       

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amendamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
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të 
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TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7324 9000 10 - - Pajisje sanitare (duke përfshirë pjesët), për përdorim në 
aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 16 - 

7324 9000 90 - - Të tjera 
 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 
7325 

 
Artikuj të tjerë të derdhur prej gize apo çeliku:        

7325 10 -Prej gize të derdhur jo të farkëtueshme:        
7325 1050 00 - - Kutitë e sipërfaqeve dhe të valvolave PCE - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 - - Të tjera:        
7325 1092 00 - - - Për sistemet e ujitjes, ujit, etj. - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7325 1099 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
 

 
- Të tjera:        

7325 9100 00 - - Sferat grirëse dhe artikuj të ngjashëm për mullinjtë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7325 99 - - Të tjera:        
7325 9910 00 - - - Prej gize të derdhur jo të farkëtueshme - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7325 9990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7326 
 

 
Artikuj të tjerë prej gize apo çeliku: 

       

 
 

 
- Të farkëtuar apo të stampuar, por jo më tej të punuara: 

       

7326 1100 00 - - Sferat grirëse dhe artikuj të ngjashëm për mullinjtë - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 19 - - Të tjera:        
7326 1910 00 - - - Të farkëtuara me stampë të hapur - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 1990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
 
7326 20 

 
- Artikuj prej telave të gizës apo të çelikut: 

       

7326 2030 00 - - Kafaze të vegjël dhe të mëdhenj - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 2050 00 - - Shporta prej teli - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 2080 - - Të tjera:        
7326 2080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 16 - 
7326 2080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 90 - Të tjera:        
7326 9010 00 - - Kutitë për nuhatje duhani, kutitë e cigareve, kutitë e kozmetikës 

dhe të pudrës, dhe artikuj të ngjashëm xhepi 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

7326 9030 00 - - Shkallët dhe shkallarët - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 9040 00 - - Paletat dhe platforma të ngjashme për mbajtjen e mallërave - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 9050 00 - - Reletë për kabllot, tubacionet dhe të ngjashmet - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 9060 00 - - Ventilatorët jo-mekanike, kanalet kulluese, grepat dhe artikuj të 

ngjashëm për përdorim në industrinë ndërtuese 
- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull janë çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Rregullores 2004/13 të 28 Maj 2004 dhe amendamentet pasuese. 
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Masa të politikës 
tregtare 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) Kodi i mallrave Përshkrimi Njësitë 

plotësuese 

Importi Eksporti 

Norma 
të 

detyrimit
(%) 

CEFTA (AL, BA, HR, MD, ME, MK, XS) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

7326 9070 00 - - Kova të përforuara dhe artikuj të ngjashëm prej flete të 
përdorura për të filtruar ujin në hyrje të rrjedhjes 

- - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 - - Artikuj të tjerë prej gize apo çeliku:        
7326 9091 00 - - - Të farkëtuara me stampë të hapur - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 9093 00 - - - Të farkëtuara me stampë të mbyllur - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 9095 00 - - - Të pjekura - - - 10 CEFTA : 0 16 - 
7326 9098 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 16 - 

 


